



فرمانده نیروی انتظامی: توسعه نیافتگی مناطق مرزی موجب رشد قاچاق شده است

استانداران باید مصالح عمومی کشور را به مصالح استان خود ترجیح دهند و مقابل قاچاق کالا از مرزها بایستند.

استانداران باید مصالح عمومی کشور را به مصالح استان خود ترجیح دهند و مقابل قاچاق کالا از مرزها بایستند.

دکتر محمدرضا رحیمی معاون اول رئیس جمهوری در همایش سراسری بررسی روند اجرای مصوبات اخیر دولت در عرصه مبارزه با قاچاق کالا و ارز با بیان این مطلب گفت: استان‌های مرزی باید لیست کالاهای مورد نیاز کشور را از بازارچه‌های مرزی وارد کنند و مقابل کالاهای غیرضروری و محل بهداشت جامعه را بگیرند.

معاون اول رئیس جمهوری ادامه داد: قاچاق هر جا هست باید تعقیب شود، اگرچه در این کار خطرهای فراوانی وجود دارد و من یکی از فدائیان این پیمان هستم.

به گفته وی، قاچاقچیان در تهران و مراکز استان‌ها هستند و در مرزها فقط عمال آنها کار می‌کنند. باید شبکه آنها مورد هجوم قرار گیرد و سرشاخه‌ها هدف باشند.

رحیمی گفت: اجناس قاچاق علاوه بر آنکه به اقتصاد ضربه می‌زند، موجب به خطر افتادن سلامت جامعه می‌شود.

وی افزود: امسال 45 میلیارد دلار کالا از ایران صادر خواهد شد و سال آینده در پی برابری میزان صادرات و واردات هستیم.

دکتر سعید مرتضوی نماینده ویژه رئیس جمهوری و رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز هم در این همایش با اشاره به آغاز بررسی قانون جدید مبارزه با قاچاق در مجلس شورای اسلامی گفت: دولت از طریق مدیریت بر روند تجارت خارجی، کاربرد سامانه جامع فنی، راه‌اندازی طرح کد رهگیری برای ورود کالاهای خارجی و ساماندهی استفاده از کارت بازرگانی در مبادی ورودی و اسکله‌ها موفق به کاهش روند قاچاق کالا به کشور شده است.

به گفته وی حجم قاچاق کالا به کشور از 19 میلیارد دلار در سال 1388 به 14 میلیارد دلار کاهش یافته که 13 میلیارد دلار از آن مربوط به کالاهای وارداتی و یک میلیارد دلار کالای صادراتی است.

مرتضوی ادامه داد: تعداد پرونده‌های قاچاق مکشوفه با رشدی قابل توجه نسبت به دوره قبل از هدفمندی یارانه‌ها به 37 هزار فقره رسیده و ارزش آنها با 83 درصد رشد نسبت به قبل به 560 میلیارد تومان افزایش یافته است.

به گفته نماینده ویژه رئیس جمهوری در ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، در حالی که سهم پرونده‌های قاچاق مکشوفه با ارزشی معادل کمتر از یک میلیون تومان دائماً رو به کاهش است، سهم پرونده‌های درشت و با ارزش بیش از 100 میلیون تومان با 146 درصد رشد نسبت به قبل به 400 میلیارد تومان رسیده است.

سردار اسماعیل احمدی‌مقدم فرمانده نیروی انتظامی جمهوری اسلامی هم در این همایش مشکلات مبارزه با قاچاق کالا را ناشی از رویه‌های سطحی و نگاه‌های سنتی به این موضوع دانست و گفت: گاهی فشار مرزنشینان به جهت تنگناهای اقتصادی موجب عقب‌نشینی دستگاهها از مبارزه با قاچاق کالا می‌شود و گاهی سیاست‌های مبارزه زیر فشار صاحبان حرف و مشاغل در داخل کشور تشدید می‌شوند.

احمدی‌مقدم افزود: تصمیمات مقطعی و اقتضایی در مبارزه با قاچاق کالا اگرچه گریز ناپذیر است، ولی می‌تواند به مرور زمان آثار مقطعی خود را خنثی کند.

وی گفت: عقب‌ماندگی نرخ توسعه انسانی در مناطق مرزی موجب عقب‌ماندگی اقتصادی و گرایش آنها به قاچاق کالا شده است.

فرمانده نیروی انتظامی ادامه داد: اصلاح قانون مبارزه با قاچاق، نوسازی و تقویت ساختارها و همچنین مدرن‌سازی تجهیزات بازدارنده،

پیش‌نیاز مبارزه قاطع با قاچاق کالا است.

سردار احمدی‌مقدم همچنین خواستار فسادزدایی از دستگاهها و تامین معیشت ماموران مبارزه با قاچاق شد و گفت: نظارت چند لایه بر مجریان مبارزه با قاچاق يك ضرورت است.

وی همچنین نوسان نرخ تعرفه کالاهای وارداتی و صدور بی‌حد و حصر مجوز برای واردات کالا را تشدید کننده قاچاق معرفی کرد و گفت: سیاست‌های آبی و توأم با شوک در امور اقتصادی مشوق قاچاق به کشور است.

احمدی‌مقدم بر ضرورت فرهنگ‌سازی و نظارت جدی برای افزایش کیفیت تولیدات داخلی و همچنین ارتقاء استاندارد مصنوعات تولیدی تاکید کرد و گفت: نظام تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی اقتصادی در کشور باید مبتنی برای پیش‌بینی باشد و عواقب این تصمیمات بر پدیده قاچاق ارزیابی شود.

مهندس عبدالهی معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور هم در این همایش گفت: طرح جامع امنیت نقاط مرزی تدوین شده و در حال تصویب است.

براساس این طرح شورای مرزها مرکب از 8 وزیر و فرماندهان نیروهای مسلح تشکیل خواهد شد که اختیارات آن همانند اختیارات شورای امنیت ملی در امور مرزهاست.

به گفته وی، هم اینک 160 مرز رسمی و 64 بازارچه مرزی در ایران وجود دارد که 35 بازارچه از میان آنها غیرفعال است.

عبدالهی گفت: 560 کیلومتر از مرزهای شرقی ایران توسط دیوار، سیم‌خاردار و کانال‌های ایذایی مسدود شده است.

دکتر مهدی غضنفری وزیر صنعت، معدن و تجارت هم در این همایش گفت: در صورت ناکارآمدی روش‌های انسداد مرزها یا باز گذاشتن تعمدي برخی از معابر برای ورود کالای خارجی نمی‌توان از اصناف و عرضه‌کنندگان کالا در داخل کشور انتظار داشت تا در مبارزه با قاچاق موفق شوند.

غضنفری گفت: قاچاق يك پدیده پیچیده و چند وجهی است و مبارزه با آن در کشوری که همسایگان متعددی دارد، مشکل است.

وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: گستردگی مرزهای ما به حدی است که هرگونه تحریم اقتصادی و تجاری علیه ایران را بی‌اثر کرده و ما امروز در پی راهی برای محدودیت واردات از مرزها هستیم.

دکتر غضنفری گفت: با کمال تأسف مجوزهای واردات از سوی دستگاههای مختلف رو به فزونی است و این مساله شرایط فعالیت را برای کاربران تجارت رسمی سخت‌تر می‌کند و آنها را به قاچاق ترغیب می‌کند.

مطابق برنامه پنجم توسعه مسئولیت حذف مجوزها به سازمان مدیریت و انگذار شده و ما منتظر حذف این مجوزها برای سهولت فضای کسب و کار هستیم.

وزیر صنعت، معدن و تجارت از سیاست ایجاد معابر جدید وارداتی در مرزها انتقاد کرد و گفت: مسئول عواقب ایجاد معابر جدید وارداتی در مرزها کدام دستگاه است و کدام دستگاه باید در برابر آثار آنها پاسخگو باشد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین از اجباری شدن درج کد دو بعدی رهگیری کالا (شبیم) از ابتدای بهمن برای چهار نوع کالای وارداتی خبر داد و گفت: این چهار نوع کالا شامل انواع لوازم خانگی، رایانه و ملحقات آن، تجهیزات پزشکی و گروه آرایشی و بهداشتی خواهد بود.

وی افزود: از تاریخ اعلام شده در صورتی که هر قلم کالا از این چهار نوع فاقد کد دو بعدی شبیم باشد، قاچاق در سطح عرضه محسوب و با آن برخورد می‌شود.

وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان این که تاکنون 70 شرکت تولیدی این کد دو بعدی را دریافت کرده‌اند، گفت: با 270 واریز کننده و 400 شرکت برای ارایه اطلاعات در حال مذاکره هستیم و تاکنون 12 میلیون و 600 هزار کد دو بعدی شبیم (شبکه نظارت و بازرسی

مردمی) برای 1200 نوع کالا صادر شده است.

به گزارش خبرنگار ما همچنین سیدمرتضی بختیاری وزیر دادگستری در این همایش با اشاره به آثار منفی پدیده قاچاق بر تولید داخلی گفت: ضربات قاچاق بر اقتصاد ما واقعاً شکننده است و در شرایطی که کشور برای اجرای مرحله دوم هدفمندی یارانه‌ها آماده می‌شود، بی‌شک دست‌هایی برای تخریب این گام بلند اجرایی به کار افتاده است که یکی از آنها قاچاق کالا است.

وزیر دادگستری افزود: باید عملکرد دستگاه‌های مسئول در مبارزه با قاچاق کالا و ارز مورد ارزیابی قرار گیرد تا نقاط قوت و ضعف مبارزه با قاچاق کشف شود.

بختیاری گفت: باید دلایل عمل نشدن به برخی از مصوبات کارگروه مبارزه با قاچاق بررسی شود.

دکتر محمد نهاوندیان رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران هم در این همایش که با حضور نمایندگان مجلس شورای اسلامی و استانداران مختلف برگزار شد، با اشاره به ضرورت هماهنگی تمامی بخش‌ها در مبارزه با قاچاق کالا گفت: این مبارزه مشارکت آحاد مردم اعم از بخش خصوصی و دولتی را می‌طلبد.

نهاوندیان گفت: برای مبارزه با قاچاق چه در مرحله برنامه‌ریزی و چه در مرحله اجرا و چه در مرحله ارزیابی عملکردها نیازمند هماهنگی تمامی دستگاه‌هاست.

رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران ادامه داد: فساد در داخل مجموعه مبارزه با قاچاق کالا بیش از هر چیز به این روند لطمه می‌زند. هرگونه تسامح در برخورد با مفسد این حوزه کل حرکت مبارزه با قاچاق را زیر سؤال می‌برد.

نهاوندیان افزود: باید بین قاچاق سیاسی و قاچاق اقتصادی تفاوت قائل شویم و در این زمینه باید در سیاست‌گذاری‌های تجاری، صنعتی و ارزی هم این تفاوت را مدنظر قرار دهیم.

نهاوندیان با انتقاد از نحوه فروش اموال تملیکی و کالاهای قاچاق مکشوفه گفت: باید این کالاها که عوارض قانونی ورود به کشور را نپرداخته‌اند، معدوم شوند، نه اینکه از طریق فروش به یک نهاد، دوباره وارد شبکه‌های عرضه شوند.

به گفته وی شفافیت در مبارزه با قاچاق یک ضرورت است. هر جا کسی تخلف کرد باید به اطلاع عموم برسانیم. اگر کسی مجرم است باید در محیط کسب و کار او شناسایی شود. حتی باید در مزایده‌ها و مناقصه‌های دولتی شفافیت، ملاک عمل قرار گیرد تا ریشه فساد خشکیده شود.

حتی در مواقع ترک تشریفات قانونی هم مزایده‌ها و مناقصه‌ها باید عموم مردم مورد اطلاع‌رسانی قرار گیرند.

به گفته وی رویه فروش کالاهای قاچاق در سازمان اموال تملیکی موجب تطهیر کالاهای مکشوفه نمی‌شود.

رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران بهترین روش مبارزه با قاچاق را تسهیل شرایط تجارت قانونی دانست و گفت: رتبه ایران در شرایط کسب و کار در دنیا افتخارآمیز نیست. در کشور ما هرگاه به تولید کننده و تاجر اهمیت بگذاریم، زمینه قاچاق را از بین خواهیم برد.

نماینده فعالان اقتصادی بخش خصوصی کشور گفت: رقابت با فضای غیرقانونی زمانی موفقیت‌آمیز است که فضای قانونی را تسهیل کنیم. اصل پاسخگویی به فعالان اقتصادی در ادارات دولتی باید ملاک قرار گیرد.

به گفته وی جهاد اقتصادی برتر از آماده‌سازی فضای کسب و کار اقتصادی وجود ندارد.

نهاوندیان افزود: باید از اطلاعات و مشاوره فعالان اقتصادی بخش خصوصی برای مبارزه با کالاهای قاچاق استفاده کنیم.

زیرا آنها از قاچاق زیان دیده‌اند و بهترین مشاوران هستند. در عین حال باید سیستم نظارتی بر دستگاه‌ها تقویت شود.

رئیس اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: رتبه‌بندی کارت‌های بازرگانی می‌تواند به مبارزه با قاچاق کمک کند چرا که بین ریش‌سفیدان فعالیت‌های تجاری تا چتربازان تازه‌وارد به عرصه تجارت تفاوت‌های بسیاری وجود دارد.

در این همایش حجت‌الاسلام والمسلمین زرگر نماینده قوه قضائیه در ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز با اشاره به نص صریح قرآن و احادیث شریفه، هرگونه فعالیت اقتصادی که منجر به زیان عامه مردم شود را مغایر تأکیدات الهی قید کرد.

ضرورت اولویت استفاده از اطلاعات مردمی در مبارزه با قاچاق

به گفته حجت‌الاسلام زرگر استفاده از اطلاعات مردمی برای مبارزه با قاچاق باید در اولویت قرار گیرد و مخبرین تشویق شوند.

نماینده قوه قضائیه در ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز افزود: باید در استان‌ها کارگروه اجرایی احکام مبارزه با قاچاق تشکیل شود و از تمامی توان در این خصوص استفاده کنیم.

ابوالقاسم نوده فراهانی رئیس شورای اصناف کشور هم در این همایش با اشاره به جذابیت‌های قاچاق کالا برای سوداگران گفت: سود کلان قاچاقچیان و کمبود کالای کیفی در بازار بهترین انگیزه ورود قاچاق به کشور است.

مشاور رئیس جمهوری در امور اصناف ادامه داد: بالا بودن هزینه تولید در ایران موجب تعطیلی واحدهای تولیدی را فراهم ساخته و عده زیادی را به سوداگری و واسطه‌گری واداشته است.

نوده فراهانی گفت: کاستی تولید داخلی در تنوع و کیفیت و برآورده کردن خواست مصرف‌کننده، زمینه‌گرایی به استفاده از کالاهای قاچاق را پدید آورده است.

وی گفت: واحدهای صنفی کشور حق خرید کالای بدون فاکتور رسمی را ندارند و کالاهای بدون فاکتور از نظر ما قاچاق محسوب می‌شود که از شبکه توزیع جمع‌آوری خواهد شد.